
 
I.P. 2601/2015 
DET. DIRIG. N. 2409 del 07/09/2015  

 
  

 
 

  
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

INTERAREA RISORSE UMANE - Serv.personale e organizzaz.   
 

 
DETERMINAZIONE N. 2409/2015      CR 00042   

 
Tipologia: 004 - Liquidazioni  
 

Oggetto: Attribuzione della retribuzione di risultato (dal 01/01/2014 al 24/06/2014) anno 2014 al Dr. 

Francesco Tapinassi.   

 
ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA   

 
 

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA   
 
 

==========================================================================  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96)  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001)  
 
 

Altro   
 
 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla) 
 
 
 

==========================================================================  
 
 
 

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 7.5 del vigente regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio in data           e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 
 

Grosseto, 
 
 

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 



 
 

  
 
I.P. 2601/2015 
DET. DIRIG. N. 2409 del 07/09/2015  

 

2 

IL RESPONSABILE 
 
RICHIAMATA  la L.R. Toscana 23 marzo 2000 n. 42 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di turismo” in base alla quale le Province svolgono nel settore del turismo funzioni in materia di: a) 
agenzie di viaggio e turismo; b) professioni turistiche; c) pubblicità dei prezzi delle attrezzature e dei 
servizi ricettivi e degli stabilimenti balneari; d) classificazione delle strutture ricettive e degli stabilimenti 
balneari; e) raccolta dei dati statistici riguardanti il turismo; f) informazione, accoglienza e promozione 
turistica locale; g) istituzione e tenuta dell'Albo delle associazioni Pro-loco; 
 
 DATO ATTO CHE: 

- le attività di informazione, accoglienza turistica e promozione turistica locale sono svolte 
dalle Province a mezzo delle Agenzie per il Turismo, enti dotati di personalità giuridica 
pubblica, con autonomia organizzativa, amministrativa e di gestione;   

- secondo quanto previsto all’art. 20 della menzionata L.R. 42/2000, la Regione 
annualmente stanzia le somme necessarie per le attività di informazione, accoglienza e 
promozione turistica, determinandole in sede di approvazione del bilancio di previsione; 

- il testo della manovra finanziaria regionale per l’esercizio 2011, L.R. n.65/2010 art.70, 
ha previsto che: 

 “Le Agenzie per il Turismo (APT) costituite in ciascuna Provincia ai sensi della legge 
regionale 23 marzo 2000 n. 42 sono soppresse con le modalità di cui al presente 
articolo. Le province adottano gli atti necessari a garantire lo scioglimento delle APT 
presenti sul proprio territorio e la definitiva cessazione delle attività relative alla 
pregressa gestione da realizzarsi entro e non oltre il 31 dicembre 2011. Le province 
subentrano nei rapporti attivi e passivi già in titolarità delle APT e acquisiscono il 
relativo patrimonio mobiliare e immobiliare. Al trasferimento dei beni mobili e immobili 
si provvede mediante verbali di consegna, che costituiscono titolo per trascrizioni e 
volture. In caso di mancato rispetto del termine di cui al comma 2, la Regione provvede 
ai sensi della legge regionale 31 ottobre 2001, n. 53 (Disciplina dei commissari 
nominati dalla Regione) alla assunzione da parte della Regione in prima persona delle 
funzioni relative alla promozione turistica prima assegnate alle Province, cui rimane 
esclusivamente quella della diffusione delle caratteristiche dell’offerta turistica presente 
sul proprio territorio”; 

-  che la stessa legge prevede una parziale ridefinizione delle funzioni e delle competenze 
assegnate alle Province e di quelle regionali, per cui la Regione si assume la competenza 
in materia di promozione turistica mentre rimangono alle Province quelle già comprese 
nell’art. 3 della L.R.42/2000 il cui nuovo punto f) recita: accoglienza, informazione 
turistica e diffusione della conoscenza delle caratteristiche dell’offerta turistica del 
territorio provinciale; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione C.P. n. 47 dell’8.11.2011, in attuazione della L.R. 

Finanziaria 2011 (L.R. n. 65 del 29/12/2010), è stata posta in liquidazione, con decorrenza 15 novembre 
2011, l’APT di Grosseto ed è stato previsto il relativo scioglimento a far data dal 31 dicembre 2011; 

 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Provinciale n. 233 del 20.12.2011 con la quale si è dato 

mandato al dirigente dell’Inter Area Risorse umane e segreteria generale di procedere, in applicazione 
dell’art. 1230 del codice civile, alla novazione oggettiva del rapporto di lavoro con il Dr. Francesco 
Tapinassi, assunto nel corso del 2009 a seguito di selezione pubblica con l’incarico di direttore dell’APT 
di Grosseto per la durata del mandato presidenziale, provvedendo alla stipula di un nuovo contratto con 
decorrenza 1° gennaio 2012 con modificazione del titolo in base al quale viene instaurato il nuovo 



 
 

  
 
I.P. 2601/2015 
DET. DIRIG. N. 2409 del 07/09/2015  

 

3 

rapporto lavorativo (incarico dirigenziale ex art. 110, comma 2 del D.lgs 267/2000 in luogo dell’incarico 
di direttore dell’APT di cui all’art. 13 della L.R. Toscana n. 42/2000) e dell’oggetto delle prestazioni 
(progetti di particolare rilevanza strategica in luogo dei compiti e funzioni previsti dall’art. 14 della L.R. 
Toscana n. 42/2000); 

 
DATO ATTO che, per disposizione della richiamata deliberazione G.P. n. 233/2011, sono rimasti 

invariati gli altri elementi del contratto di lavoro stipulato nel 2009, con particolare riferimento alla 
disciplina applicabile, alla durata massima correlata al mandato del presidente in carica, alla sede di 
destinazione, al trattamento economico, alla struttura del rapporto di lavoro, alla risoluzione del rapporto 
di lavoro nei casi di grave inadempienza; 

 
VISTO il contratto di lavoro di diritto privato siglato in data 11 novembre 2009 tra 

l’Amministrazione Provinciale di Grosseto e il Dr. Francesco Tapinassi per l’incarico di direttore a tempo 
determinato dell’APT n. 6, ai sensi della L.R. Toscana 42/2000;  

 
VISTO il successivo contratto novativo siglato in data 22.12.2011 ed  in particolare il trattamento 

economico da corrispondere al Dr. Francesco Tapinassi, disciplinato al punto 6) del contratto; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi delle suddette disposizioni contrattuali, la retribuzione di risultato è 

stata determinata nell’importo massimo di € 6.191,00 rapportata al periodo di servizio svolto nell’anno 
2014 dal 01/01 al 24/06/2014 e impegnata la relativa spesa con Determinazione n. 4095 del 24/12/2014; 

 
RICHIAMATA la metodologia per la valutazione delle prestazioni dirigenziali applicabile,  

approvata con deliberazione n. 54 del 10.04.2012, con particolare riferimento ai criteri generali per il 
calcolo della retribuzione di risultato; 

 
VISTO il decreto presidenziale n. 80 del 25/08/2015 con il quale si approva lo schema finale di 

valutazione dei risultati delle prestazioni dirigenziali per l’anno 2014, sulla base della documentazione 
prodotta dal nucleo di valutazione, e si incarica il responsabile dell’Inter Area Risorse umane della 
liquidazione delle retribuzioni accessorie connesse all’attività valutativa, secondo la metodologia per la 
valutazione delle prestazioni dirigenziali approvata con deliberazione n. 54/2012; 

 
DATO atto che pertanto, alla luce dei criteri di cui alla deliberazione n. 54 del 10.04.2012, delle 

previsioni normative e della valutazione delle prestazioni di cui al decreto presidenziale n. 80 del 
25/08/2015, è possibile procedere alla liquidazione della retribuzione di risultato a favore del Dr. 
Francesco Tapinassi per l’anno 2014 per il  periodo di effettivo servizio svolto dal 01/01 al 24/06/2014 
nell’importo di € 5.695,72; 

 
 RICHIAMATA la Disposizione del Dirigente dell’Inter-Area Gestione e sviluppo delle risorse 
interne Prot. n. 2116456 del 24/12/2014 di proroga alla Dott.ssa Giovanna Spadola dell’incarico di 
Posizione Organizzativa preposta al Servizio Personale, Organizzazione e Qualità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di prendere atto degli esiti della valutazione delle prestazioni dirigenziali del Dr. Francesco Tapinassi 

per l’anno 2014, come definiti nel decreto presidenziale n. 80 del 25/08/2015 ; 
 



 
 

  
 
I.P. 2601/2015 
DET. DIRIG. N. 2409 del 07/09/2015  

 

4 

2) di dare mandato all’Ufficio Stipendi di provvedere alla liquidazione della retribuzione di risultato a 
favore del Dr. Francesco Tapinassi nella somma complessiva di € 5.695,72; 

 
3) di imputare la relativa spesa all’impegno: 
 

1040101 14010101 
2014 / 0001731 / 

00 

TAPINASSI FRANCESCO-RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO ANNO 2014 
14010101 

2015 / 0002076 / 

00 
RS 

                
 

   
               IL RESPONSABILE 

                    (Dr.ssa Giovanna Spadola) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
 
I.P. 2601/2015 
DET. DIRIG. N. 2409 del 07/09/2015  

 

5 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Impegno di spesa annotata alla registrazione contabile n° : 

 

1040101 14010101 
2014 / 0001731 / 

00 

TAPINASSI FRANCESCO-RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO ANNO 2014 
14010101 

2015 / 0002076 / 

00 
RS 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 151.4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si appone il visto 
favorevole, attestante la copertura finanziaria, sulla regolarità contabile della presente determinazione 
che, pertanto, diventa esecutiva. 
 
Grosseto _______________                                     
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE  
INTER AREA BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI 

 
(Dott.ssa Laura Pippi) 

    

 

 

    


